8. *Quartum dubium est*, An ad hanc irregularitatem con-  
trahendam sufficiat mors, aut mutilatio hominis cuiuscum-  
que, etiam Saraceni, vel Pagani, Banniti, vel excommunicati?  
Respondet sufficere, sic Palud. 4. distin. 25. quæstio. 3.  
art. 2. Concluf. 2. S. Anton. 3. part. tit. 29. de irregul. cap. 2.  
§. Homicidium opere, & voluntate. Sylvest. verbo Ho-  
micidium, §. quæst. 2. versic. Primum Nauar. in Manual. c.  
27. num. 209. Sotus 4. distin. 25. q. 1. artic. 3. Concluf. 4.  
& colligitur ex clericis, distin. 50. & cap. petito. de ho-  
micid. Ioseph Angles in Florib. 4. sent. part. 1. qu. de Sa-  
cram. ordinis, art. 4. Alphons. Viuald. Tract. de irregu. nu.  
203. Cosinus Philarchus vbi supra, c. 11. & Sebast. Medice  
question. 34. Tolet. lib. 1. in fine. Sacerd. cap. 27. versic.  
Sine crimine. Immo sufficit, quod occidat foetum anima-  
tum in vtero matris, qui si masculus est, solet animari in-  
tra quadagesimum diem, si femina, intra diem octuagesi-  
mum. Si vero dubius sit, an occiderit foetum, quando fuit  
animatus, vel inanimatus, debet se habere tanquam irregu-  
lari, quia in dubijs tutior pars est eligenda, & cum certu-  
m sit, quod occiderit foetum, & dubium sit an fuerit anima-  
tus, vel non tutior pars est putare foetum fuisse animatum.  
Iuxta ea quæ tradunt Palud. 4. d. 25. quæst. 3. art. 2. Concl.  
3. in fine. S. Anton. 3. part. tit. 29. cap. 2. §. Homicidium ope-  
re Angelica, in verbo, dubium, num. 2. Sotus 4. dist. 25. q.  
1. art. 3. Concluf. 4. Nau. in Manual. ca. 27. num. 192. Cou-  
ar. in Clem. Si furiosus, part. prima, in princip. num. 3. de ho-  
micid. & Henriquez lib. 14. c. 3. §. 4. Secus autem sentien-  
dum est de eo, qui in uterum mutilauerit per indignatio-  
nem, & mortuam in animam ex Palud. 4. distin. 25. quæst.  
3. art. 2. Concluf. 1. & Nauar. in Manual. c. 27. num. 210. &  
117. & Henriquez lib. 14. c. 12. §. 1. & Iacobo de Grass. lib.  
1. cap. 62. num. 15. & Summa Corona Tract. de irregu.

7. talis enim irregularis non erit, cum non sit hominis occi-  
sio, aut humani membri abscissio, quicquid Maiol. li. 5.  
c. 20. n. 8. contrarium sine textu, aut ratione affirmaverit.  
10. *Quintum dubium est*, An si quis antequam esset bap-  
tizatus exercendo Iudicis officium occidit, vel mutilat, sit  
irregularis? Quidam dicunt esse irregularem; existimant  
enim homicidium absque peccato commissum ante ba-  
ptismum efficere irregularem, nec irregularitatem hanc  
tollit per baptismum; Sicut, & bigamia ante baptismum  
contracta efficit irregularem, que tamen irregularitas per  
baptismum non tollitur; Sicut etiam si quis ante bap-  
tismum priuatus sit membro, vel si quis paganus fuit illegi-  
time natus, sit irregularis, ergo cum irregularitas hæc con-  
trahatur ex defectu lenitatis absque delicto, contrahitur  
ante baptismum, nec baptismum tollitur; Secus autem dice-  
ndum esse vult, vbi homicidium ex peccato accide-  
rit tunc enim irregularem efficit, tollitur tamen irregula-  
ritas illa simul cum peccato per baptismum. Sic gloss. in c.  
si quis viduam, in verbo, post baptismum, vbi Archid. Do-  
minic. & alij. dist. 50. & gloss. in cap. aliquando, in verbo,  
ad Sacerdotium, dist. 51. & gloss. in cap. Deinde, in verbo,  
inter peccata, dist. 26. & ibi Archid. & Præposit. Hostien.  
Ioan. Andr. Ant. & Anchar. in c. Gaudemus, de duort.

Alij rectius docent, hanc irregularitatem non contra-  
hi ante baptismum, Ratio est, quia nulla est irregularitas  
nisi sic in iure expressa, cap. is qui de sentent. excommun.  
lib. 6. iura vero quæ occidentibus, vel mutilantibus irregu-  
laritatem imponunt, clare loquuntur de ijs, qui occidunt,  
vel mutilant post baptismum, distin. 51. Calder. Panor. in  
d. cap. Gaudemus, Innoc. in capit. presbiterum, de homicid.  
Palud. 4. distin. 4. q. 1. Scot. 4. dist. 33. quæst. 2. §. de Se-  
cundo Ioan. Muor. 4. d. 27. quæst. 6. Almain. 4. distin. 25.  
quæst. 1. Hostien. in Summa, lib. 5. tit. de homicid. §. Qua  
pena, numero 5. Summa Confess. lib. 2. tit. 1. qu. 21. S. An-  
ton. 3. part. cap. 2. in fine. Sylvest. verbo, Homicidium, §. qu.  
2. vers. primum. Angelica, verbo, Homicidium, §. in prin-  
cip. Summa Pisanelle verb. Homicidium, §. 2. Tabiena  
verbo, Homicidium, §. Sexto. Martinus Ledesm. 2. 4. q.  
26. art. 2. tract. de irregu. pag. 364. Sotus distin. 16. qu. 2.  
art. 3. Concluf. 3. vers. Tertius casus, 4. d. 25. q. 1. art. 3. Cō-  
cluf. 4. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 209. Couar. in Cle.  
Si furiosus, part. 1. §. 2. num. 5. de homicid. & Henriquez  
lib. 14. ca. 3. §. 7. & cap. 17. §. 2. vt de bigamia irregularita-  
te, supra dictum est, & Ioseph Angles in Florib. 4. Sent. p.  
1. quæst. de Sacram. ordinis, art. 4. Cosm. Philarch. lib. 4. c.  
11. Summa Corona tract. de irregu. nu. 7. Seb. Medices in  
d. q. 34. Tolet. lib. 1. cap. 27.

11. *Sextum dubium est*, Quid intelligatur nomine membri,  
quando in iure Canonicum ponitur irregularitas muti-  
lanti, seu præcedenti alteri membrum? Quæstio hæc  
cum vtilis sit, & maxime necessaria ad multorum intelli-  
gentiam, quæ in hac materia de irregularitate tractantur,  
diligenter explicanda est. Vbi ante omnia obseruandum  
est, corpori humano concessa esse a natura varia genera  
partium. Primi generis sunt, quæ tantum pertinent ad de-  
corem, & ornatum corporis humani, vt sunt capilli capi-  
tis mentum, barba. Secundi generis sunt, quæ non tantum  
pertinent ad integritatem, & consistentiam totius integri,  
verum etiam proprium, & distinctum officium, & opera-  
tionem ab alijs habet in corpore humano, vt oculus, pes,  
manus, auris, nasus, &c. Tertij generis sunt, quæ non solū  
ad ornatum, & decorem corporis pertinent, sed etiam ad  
eiusdem integritatem, & perfectionem spectant, ita ta-  
men, vt non habeant propriam, & per se distinctam ope-  
rationem ab alijs, sed cōiunctam, & accessoriam cum aliqua  
parte præcipua, vt digiti pedis, & manus. His suppositis  
concoris, & communis omnium opinio est, partes primi  
generis non esse mēbra, vnde si quis alteri euelleret omnes  
capilli capillos, vel barbam in totum, aut etiam dentes ali-  
cui excuteret, non redderet irregularis; Sicut contra, in  
eo consentiunt omnes, quod partes secundi generis sunt  
mēbra, adeo, vt soleant uocari mēbra præcipua, & conse-  
quenter qui alteri vnū oculū erueret, aut vnā aurē ampu-  
taret, aut m. inū, vel pedem mutilaret, irregularis erit, quia  
vt constat, quilibet oculis, aut quilibet auris distinctū per se  
officium habet, sicut quilibet manus, aut quilibet pes.

Sola

*Sola* difficultas est de partibus tertij generis, an includantur nomine membri, ita vt abscindens digitum, dicatur mutilasse membrum, & irregularis sit. In qua re Caiet. 2. 2. q. 65. art. 1. & Sorus, lib. 5. de iustitia, & iure, q. 2. artic. 1. & 4. d. 25. q. 1. art. 3. Concluf. 4. & Palud. 4. d. 25. q. 3. art. 2. Conclu. 1. asserunt huiusmodi partes verè esse mèbra, & amputata vel præcisa inducere irregularitatem; & id probant: Primo, quia membrum iuxta communem sermonem idè est, quod pars, ex qua integratur totum corpus, huiusmodi autè sunt digiti, & mèbra accessoria. Secundo, quia membrum dicitur, quod habet proprium officium, per se distinctum in corpore humano: Digitus autem est huiusmodi: digitus enim depingimus, scribimus, & pulsamus instrumenta Musica, & notas Musices indicamus. Tertio, quia in his standum est iuri Canonico, in iure autem non solum numerantur inter mèbra, quæ habent actum, & officium distinctum ab alijs, sed etiam illa, quæ habent actum, & officium accessoriu, vt Eunuchi, cui testiculi abscissi sunt, in iure vt patet ex dist. 55. & titu. de corpore vitiatu sunt irregulares, ex defectu membrorum, & tamen partes illæ non habent proprium, & per se distinctum officium, sed accessorium.

12 *Alij*, vt Syluest. in verbis Homicidium, 3. qu. 5. versic. Quartum, Maiol. lib. 5. c. 50. num. 2. & Toletus libr. 1. instruct. Sacerd. cap. 27. Notab. 3. quam vis negent digitum esse membrum, & consequenter dicant mutilationem digitum non esse irregularem hoc tamen limitant; nisi quis mutilauerit illos digitos, quibus Eucharistia corréctatur: quia enim pollex, & index necessarii sunt ad debitum, & decens altaris ministerium, qui alicui pollicem, vel indicem abscinderet, irregularis redderetur. Ratio est quia cū in mutilatione tota culpa sit in mutilante; non autem in mutilato, quia hic patitur iniuriam, alter verò infert, minorque causa sufficit in mutilante ad incurrendam irregularitatem, quam in mutilato; Sicut mutilata parte necessaria ad debitum altaris ministerium, vt pollice, vel indice est irregularis; ita & mutilator pollicis, vel indicis irregularis erit.

13 *Alij* verò docent nullam ex partibus tertij generis esse membrum, neque simpliciter, neque in iure, in ordine ad irregularitatem; ideoque mutilantes alteri digitum docent non esse irregulares. Sic gloss. in c. 3. in principio, de homicid. lib. 6. & Card. in Clem. vnica, tit. de ord. Panorm. in cap. de Diacono, num. 10. Qui clerici vel vocunt, & in cap. cum illorum, num. 8. de sentent. excommunic. & Bartolin. l. 2. ff. de iudicijs publ. & in l. Non sunt liberi, ff. de statu homin. vbi concludit, quod stante Statuto, quod si quis amputauerit membrum aliquod, non habet locum, in amputante digitum. Bald. in l. Seruis, ff. de seruis fugitiuis, & in l. Reos, C. de accusat. colum. tertia, & in l. data opera, in 12. coll. C. Qui accusat. non passunt, versic. In corpore, Aristot. lib. 1. de part. animal. cap. 5. & lib. 4. Meteor. ca. vltim. & colligitur ex l. Idem Othilius, ff. de qua. edict. vbi clarè dicitur, quod habens amputatum vnum digitum, habet abscissam partem membri, non membrum, & in d. l. Non sunt liberi, ff. de statu homin. dicitur, quod habens plures solito digitos, non dicitur habere plura solito mèbra. Tabiena, verbo, irregularitas. 3. §. vigesimosexto. Felin. in ca. Ego N. de iur. iur. c. dnm. 2. & in cap. cum illorum, de sen. excommu. Angel. Homicidium, 5. nu. 6. Nau. in Manual. cap. 27. num. 206. vers. secundo dico Couar. in Clem. Si fu riosus, par. 3. in princ. num. 8. de homicid. vbi alios multos refert. Iacobus de Grass. lib. 2. cap. 62. num. 4. Cosinus Philarchus de officio Sacerd. par. 1. in 4. c. 11. Greg. de Valentia. to. 4. Disp. 7. q. 19. Pun. 3. §. 4. & Henriquez lib. 14. c. 8. §. 1. Qui omnes docent illam partem corporis propriè dici memb. si, quæ habet suum proprium, ac peculiarem actum ab alijs distinctum, vt sunt manus ad palpandum, pedes ad ambulandum, oculi ad videndum, aures ad audiendum, nares ad odorandum, lingua ad loquendum, & hoc ipsum insinuat Apostolus 1. Cor. 12. dicens, *Membra corporis non habere eundem actum.* & dat exemplum in oculo, & pede, & idem habet Rom. 12. & refertur in cap. singula, distin. 89. vt doctè, & latè tradit Michael Salon, in 2. a. S. Thom. quaest. 65. art. 3. Controuersia 4.

14 Et probari potest horum opinio; quia cum hoc ius generalis sit, restringi debet, & in proprio sensu interpretari, et vero vt præfati DD. testantur; digitus, & alia huiusmodi mèbra accessoria, quæ alijs mèbris inferuntur, vt digitis, qui inferuntur manibus, dentes qui inferuntur linguae, & ori, propriè mèbra non sunt; ideoque eorum abscissio irregularitatem non inducit, ob quam rationem ipsemet Sotus vbi supra, cum alijs quos superius enumeramus, docent, debilitatem alterius membrum non esse irregularem, quia cum irregularitas sit res pænalis, & imponatur mutilantibus, restringi debet ad id, quod est propriè mutillare, seu abscindere non autem ad debilitationem, & enervationem membri.

15 *Nec* valent quæ afferunt in contrarium: Nò enim quia in communi sermone, & abusu pars non nuncquàm membrum appellatur, ideo irregularis erit qui digitum abscidit, qui est pars manus; quia in pænalibus ita factenda est interpretatio, in significatione autem propriè digitus non est membrum, sed pars membri, vt notat Panor. in cap. cum illorum, num. 8. de sent. excom. vnde, abscindens digitum, non erit irregularis.

Differunt siquidem inter se plurimum pars, & membrum, & plus ad membrum, quàm ad partem requiritur: quicquid enim componit totum, est pars, membrum tamen verè, & propriè non erit, nisi sit pars habens officium proprium, & distinctum ab alijs. Neque valet argumentum secundum, siquidem depingere, scribere, & huiusmodi, est propriè officium manus, quæ quasi instrumentum coniuncto ad hæc præstanda vitur digitis. Immo etiam pars digiti indicat, & tamen Caietanus, & communis sententia DD. fatetur, ex abscissione partis digiti, non incurri hanc irregularitatem.

Similiter tertium soluitur; quia ex tali abscissione testiculorum incurrit irregularitas, non quia abscinditur membrum, sed quia ex culpa abscinduntur, quæ est alia species irregularitatis ab hæc, de qua nunc agimus, & quia in iure decretum est, vt abscindens sibi partem digiti, aut seipsum castrans, aut in abscissionem testiculorum consentiens, aut culpabiliter causam abscissionis præbens, sit irregularis, capit. qui partem, distin. 51. & capit. de corpore vitiatu, non sicut autem statutum est, vt qui abscidat alteri digitum, vel testiculos, irregularis sit, vnde, notè qui testiculis caret, quia iusta ex causa passus est illos abscindi irregularis erit, cum testiculi mèbra non sint, vt docent Nau. in Manual. cap. 27. num. 206. versic. secundo dico. Henriquez lib. 14. c. 8. nu. 1. & nos latius supra cap. 4. in Reg. 3. & 4. docuimus.

16 *Parti* ratione soluitur quæ a Syluestro, & Maiolo asseruntur; quamuis enim qui caret tribus digitis, verbigratias pollice, indice, & medio irregularis sit, ob maximam defectum eius partis, quæ necessaria est ad honeste, & decore celebrandum, non tamen inde consequens est, irregularitatem fore eum, qui tres digitos absciderit, ex Coua. & Fr. Mich. Salon, vbi supra, tum, quia intelligi verè & propriè mèbra non sunt; ita ut tantum irregularis illos constituit, qui membrum alteri abscidit, tum, quia qui illos abscidit, non habet eam deformitatem, nec defectum, ideoque irregularis ex hoc capite non erit, sicut mutilatus.

Nec hoc mirum esse debet, vt mutilatus maneat aliquando irregularis, mutilans verò non; Nam ipsum et Sotus, & Syluest. ac alij ferè omnes concedunt, eum, cuius manus debilitata est, & enervata, esse irregularem, cum tamen ille, qui debilitauit, & enervauit, si non abscidit, non sit irregularis. Etsuperius diximus; non effici statim irregularem, qui alteri irregularitatem reddidit, vt Nauar. in Manual. cap. 27. numero 207. & Henriquez lib. 14. cap. 8. §. 4. varijs exemplis probant, vt qui alium seprorsum testiculis, qui phlitis alium in amentiam vertit, qui faciem alterius notabiliter deformauit, qui filium illegitimum generauit, Sacerdos, qui bigamus matrimonio coniunctus, quo pro necessaria vitæ suæ defensione alterum mutilauit, quæ alterius pollicem abscidit.

17 *Hinc* infertur primo, non esse irregularem eum, qui in ricala alteri amputat; quamuis enim auris propriè mem-

...an sit, auricula tamen id est, cartilago illa, quæ est circa...

18 Inferius secundo, irregularem esse eum, qui mammillam...

De Variis modis occisionis, & mutilationis, & irregularitatibus inde provenientibus. Cap. XVI.

S V M M A R I V M.

- 1 Homicidium, quot, & quibus modis fieri possit, & solcat.
2 Baptismo omnis in decentia, & horror ex occisione, vel mutilatione in ista, vel iniusta, omnisque irregularitas inde procedens, abluatur.
3igna ad hereticos comburendos asserens quando irregularis est.
4 iudex proferens mortis, aut mutilationis sententiam, ac alij officiales, irregulares sunt.
5 Irregularitas ex sola animi intentione ad aliquem occidendum, non incurritur.
6 Minister mortis sententiam scribens, an, & quando secuta morte irregularis sit.
7 Accusator alicuius, secuta morte, aut mutilatione, irregularis.
8 Delatores delictorum, cum sint quasi accusatores privati, secuta morte, vel mutilatione irregularitatem incurruunt.
9 Testis sine sponte, sine ex iudicis præcepto coactus in causa sanguinis, irregularis efficitur.
10 Actor contra reum, advocatus, procurator, & sollicitator fiscalis, secuta morte, vel mutilatione sunt irregulares.
11 Imperator, & quivis alius Doctor consultus super facto contingenti, & in iudicium deducto, quando irregularis censendus.
12 Executor omnis vindictæ sanguinis, & alij ministri similes, irregulares sunt.

Quoniam Variis modis aliquem occidere, aut mutilare contingit, aliquando enim cooperando, aliquando...

culpabilem necessitatem vitæ defendendæ, irregularis est. Quæ Regula tam Laicis, quam Clericis convenit, & sic intelligenda est. Dixi post baptismum. Quia ut superius dictum est, baptismo abluatur in decetia, & horror ex occisione, vel mutilatione iusta, vel iniusta, & solis baptisati pœna hæc irregularitatis ex homicidio proveniens ab Ecclesia imponitur, ut ex cap. si quis viduam, distin. 70. conitat. Dixi Hominem ad includendum quemcumque hominem tam fidelem, quam infidelem, & ad excludendam mutilationem cadaveris, aut deformationem fetus nondum animati; vnde Minister iustitiæ, qui cadaver in frusta diuidit, & dilacerat, aut comburit, si nihil cooperatus est circa hominem vivum, non est irregularis, ex Navar. in Man. c. 17. nu. 210. & 217. & Henriquez lib. 14. cap. 12. §. 1. Dixi in casu licito quia in illicito causatur irregularitas alterius speciei scilicet ex delicto, Dixi, aut causam propinquam præbet, quia non sufficit ad irregularitatem hanc incurrendam, quod quis sit causa remota mortis, aut mutilationis, qualis est, qui vendit, aut conficit gladium, aut funem, quibus per sententiam iudicis iugulatur, aut suspēditur reus. Angelica, verbo, Irregularitas, §. 20. vers. Quarta. Tabiena, eod. §. Tertio, vers. Quarta. vnde qui facit gladium, arma, sclopum, funes, vel huiusmodi, aut vendit ea arma, aut aconitum in genere, ad vsum ad quos sunt instrumenta, non est irregularis, quia est causa remota mortis, sicut nec irregularis esset, qui venderet bello etiam iam in dicto, aut donat ante prælium iustum, secus autem esset si in particulari videret, aut conficeret, ut reus occideretur, vel mutilaretur. vnde, qui dat, vendit, aut subministrat pugnantibus cæpto iam prælio arma offensiva, ut gladium, lanceam, sclopum, aut imminente tempore mutilationis, aut iugulationis autoritate publica, funes, aut gladium, quo reus suspenditur, & occiditur, venderet, irregularis est; Item qui ligna ministrat igni, quo quis vivus comburitur per sententiam iudicis damnatus irregularis est, quia verè hi omnes cooperantur propinque ad mortem. Sed si ligna illa non sunt cooperata ad combustionem eius, puta quia iam mortuus erat, quando ligna attulit, vel antequam accenderetur ignis in illa materia, non erit irregularis, ex Summa Confess. lib. 2. tit. 1. q. 24. & Palud. 4. d. 25. q. 3. art. 2. Conclus. 2. in fine. Felin. in cap. sicut dignum, §. Hi quoque, de homicid. Card. in Clem. Si futiosus, ad fin. de homicid. & Specul. tit. de dispensat. §. iuxta, nu. 45. Socin. in c. ad audientiam, nu. 62. de homicid. & S. Anton. 3. par. tit. 29. de Irreg. cap. 2. §. Homicidium opere, & Henriquez lib. 14. cap. 3. §. 8. & cap. 12. §. 4. Maiol. lib. 5. c. 48. §. 4. num. 5. Summa Astens. par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 4. q. 4. Angelica, verbo, Irregularitas, 1. num. 18. Tabiena verbo, Irregularitas, 1. nu. 18. Tabiena verb. Irregularitas, 3. §. 23. Viuald. tract. de Irregul. num. 278. & num. 279. & Fr. Medina, lib. 1. Instruct. cap. 1. §. 10. qui asserit afferentem ligna & falces ad comburendos hæreticos non esse irregularem, si ligna ab alijs applicentur, quia videtur causa remota, nec agit ut minister iustitiæ, sed ob indulgentias, & zelum fidei, cuius oppositum verius & commune est, nisi excusetur, quia ignorat suis lignis fuisse cõbustum vivum, ut notat Henriquez lib. 14. c. 3. §. 8. in annot. in litera E. si autem de hoc dubitatur, melius est tenere certum, & se reputare irregularem, ex S. Ant. vbi supra, post Palud. 4. dist. 25. q. 3. art. 2. Concl. 3. in fine. vnde Maiolus, & Viualdus vbi supra addunt, viros illos religiofos, qui luminaria, & sacras imagines post damnatos deferunt, ut in mortis articulo eos ad salutem instruant, cavere debere, ne ex suis luminaribus ignem accendi concedant, vnde damnatus comburatur. Dixi vel citius fiant qui enim est causa non solum occisionis, aut mutilationis irregularis est, sed etiã qui est causa accelerandi mortem, aut mutilationem, ut si reo dicat, pone caput super lignum, seu cippum, (ob quod citius ponit, quàm alias poneret, & citius decollatur) vel ascende scalam. Item qui incitat, & rogat satellitem, ut acuat gladium, funes præparet, & aptè accommodet alia instrumenta, ut ita cum minori dolore mors acceleretur. Item qui tortorem monet, ut cito faciat, ut securim præparet, & semel & nõ sapius feriat, aut plura ligna igni admouet, quibus vivus hæreticus citius cõburitur, & denique

nique qui aliquid facit, aut dicit etiam ex pietate, unde acceleretur alicui mors, vel mutilatio; esto, quod omnino alias mori, aut mutilari debuit, est irregularis, ex S. Anton. 3. par. tit. 26 de irregul. capit. 5. §. Homicidium opere. Syluest. verbo, homicidium 3. quest. 2. vers. Tertium Taberna, verbo, irregularitas, 3. num. 14. §. Decimo tertio. Nau. in Manuali, capit. 27. num. 217. versicul. Decimo Tertio, & Martin. Ledesm. 1. 2. quest. 26. art. 2. tract. de irreg. pag. 364. colum. 2. in fine. Simon Maiol. lib. 2. capit. 10. num. 3. & lib. 5. capit. 48. §. 4. numer. 3. & Henriquez lib. 14. cap. 12. §. 3. vbi in annot. litera H. addit, quod si Religiosus obtinuit a Iudice, vt citius terminaret licem criminalem, fit irregularis. Dixi extra necessitatem vitæ tuenda, quia hæc ab irregularitate excusat, vt infra dicemus, Ex qua Regula sic declarata, multa inferuntur.

4. Primo Inferitur, Iudicem proferentem sententiam mortis, vel mutilationis, nec non assessorem, esse irregularem, pater: quia hi sunt causa propinqua homicidij, vel abfissionis membri, & maxime Iudex qui velut prima, & præcipua causa est, quæ imperio suo mouet, & compellit alios, & sponte suscepit officium, cui annexa est obligatio etiam iurata occidendi cum opus est, & cuius intentio est tollere malefactores de Repub. tanquam medium per se ordinatum ad pacem Reipub. c. Si quis viduam, & ibi gloss. in verbo. Si quis, c. Sepe princeps, & c. His a quibus, 2. q. 8. & capit. Clerici, & cap. sententiam sanguinis, Ne Clerici vel Monachi. Host. in Summa, lib. 5. de homicid. §. Quæ pœna, nume. 5. Summa Confess. lib. 3. tit. 1. quest. 21. Summa Astenfis, par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 4. Syluest. verbo Homicidium, 3. q. 2. versic. primum. S. Anton. 3. par. tit. 29. c. 2. §. 1. in fine. Angelica, verbo, Homicidium, 5. in princip. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. tract. de irregul. pag. 364. colum. 3. Nau. in Manual. capit. 27. num. 212. Simon Maiol. lib. 2. c. 6. num. 3. Ioseph Angles in Florib. 4. Sent. questio. de Sacram. ordinis, art. 4. Iacobus de Graff. lib. 2. c. 27. num. 18, 19. & seq. Summa Corona, tract. de irregul. num. 7. Vitald. tit. eod. num. 231. & num. 303. Seb. Medic. in Summa par. 2. tit. 9. q. 34. Cosmus Philarchus par. 1. lib. 4. c. 1. §. 2. Toletus lib. 1. instruct. Sacerd. capit. 27. Henriquez lib. 14. c. 12. §. 2. & est communis sententia. Idem de assessore qui dictauit sententiam, & quolibet alio Ministro qui sententiam exequitur, aut sententia formâ extendit, aut extensam legens in iudicio, Notarius item sententiam scribens, aut qui signat scriptam a famulo, & suo sigillo facit authenticam, aut sententiam pronunciat, aut testimonia testium scribit, aut legit quando publicantur pro tali occasione, aut mutilatione irregularis est, & etiam alij omnes qui informant iudicem de causa, vel processu secuta morte vel mutilatione, sunt enim hi omnes cooperatores iudicij; Socus autem morte, aut mutilatione non secuta irregularis sunt, Host. & Socin. in c. ad audiendam, memb. 4. versic. Secundo queritur, de homicid. Maiol. lib. 2. c. 6. num. 6. & 8. Henriquez lib. 14. cap. 12. §. 2. nec ulla est de his dubitatio.

5. Dubium, tamen est. An predicti ex sola officij assumptione hanc irregularitatem incurant, te nondum sortita effectum, nec dum iudicio pronunciat. Quidam affirmant quod sic Spec. tit. de dispensat. §. iuxta, versic. Sed quid de Iudice Summa Astenfis, par. 2. lib. 6. tit. 14. artic. 4. q. 3. S. Anton. 3. par. tit. 29. c. 2. §. 1. in fine. Summa Confess. de homicid. q. 23. lib. 2. tit. 1. Maiol. lib. 2. c. 6. num. 3. vbi id expresse docet de Iudice, & numer. 4. vbi id docet de Tabellione, additque quod ex ipsa officij assumptione est sola dispensatio Episcopalis, id quod etiam docet S. Anton. cit. secuta vero morte, & mutilatione est Papalis. Alij tamen vt Host. in c. Significasti, 2. de Homicid. & Socin. in capit. sententiam, Ne clerici vel Monachi. membro 4. q. 4. Hu. cap. si quis post, distin. 51. Nau. in Man. c. 27. num. 211. in fine fauet, & expresse Henriquez lib. 14. c. 12. §. 1. negant, & hoc est verius, quia communis opinio DD. est, irregularitatem non incurri ex sola animi intentione, sed ex solo actuali homicidio, & mutilatione; vnde, qui tentauit occidere hominem, aut infixit lethale vulnus, a quo tamen est per miraculum sanatus est, irregularis non erit, vt Sotus lib. 5. de iust. q. 1. art. 9. ante medium. Fr. Medina lib. 1. in-

struc. c. 1. §. 10. Henriquez lib. 14. c. 5. §. 6. & §. 8. & Malin. Salon. 2. 2. in q. 64. art. 8. Controu. 1. Conclus. 1. testatur. Dubium aliud est, An quicumque minister scribens sententiam mortis, aut mutilationis sit irregularis, secuta morte, aut mutilatione? Respondeo, Si talis scribit, aut transcribit, sententiam tanquam officialis iustitiæ, (quamuis Notarius non sit) aut dicat literas, quibus iubetur fieri deformatio, irregularis erit, sicut & priuatus vir, qui mandante priuato Domino literas scribit pro mortis, aut mutilationis sententiæ, irregularis est, morte secuta, vel mutilatione. Qui vero famulus scribendo non insuit tanquam causa moralis mortis aut mutilationis, licet materialiter, & per accidens transcribit dicta tam a iudice, assessore, vel Notario sententiam, aut qui iussu protulit Processum notarij, aut attulit equum iudici associato reum mortis, irregularis non est. Summa Astenf. par. 2. lib. 6. tit. 14. art. 4. S. Anton. 3. par. tit. 29. c. 2. ante si. Henriquez lib. 14. c. 12. §. 1. Sicut minister vitarum qui facit contraclum, & scribit rationem dati & accepti, obnoxius est restitutioni: si solum scribat in libro rationem dati & accepti, sine eo quod faciat contractum, sed solum per accidens numerat pecuniam; talis enim non insuit moraliter in damno iniustum alterius, vt teneatur restitutionis, nec de tali ministro conqueritur mutuatorius læsus, ex Palud. 4. distin. 15. qu. 2. artic. 5. versic. De seruente Adrian. in 4. tract. de restit. qu. 1. §. sed quid si bona fide. & Henriquez lib. 14. c. 12. §. 2. in annot. litera O.

Secundo Inferitur, accusatorem alicuius, secuta morte, aut mutilatione, irregularem esse, quia cooperatores est ipsius iudicij, c. sententiam, & c. Clerici. Ne Clerici vel Monachi. Socin. in d. c. sententiam. Specul. tit. de dispensat. §. iuxta. Nau. in Manual. c. 27. num. 212. Martin. Ledesm. 2. 4. q. 26. art. 2. tract. de irregul. pag. 364. colum. 3. Couat. in Clemen. Si furiosus, par. 2. §. 5. num. 1. de homicid. Maiol. lib. 2. c. 7. num. 4. & Henriquez lib. 14. capit. 12. §. 8. & communis opin. DD. si enim Iudex, vt dictum est, irregularis est, qui cogitur punire nocentem, & iustitiam administrare, a fortiori accusator irregularis erit, etiam in casu, quo accusatio meritoria sit, & publica puniō.

8. Item delatores delictorum, cum sint quasi quidam accusatores priuati, irregulares sunt morte, aut mutilatione secuta, vt si quis vitio deferat adulterium vxoris, ob quod sequitur occisio, aut mutilatio, ex Maiolo lib. 5. ca. 48. §. 1. num. 7. & Henriquez lib. 14. c. 12. §. 8. & facit cap. sicut. §. Qui vero, de homicid. Secus tamen si ex lenitate, aut vulgi loquacitate retulit rumorem, nec putauit, aut intendit ideo inferendam mortem, vt iidem auctores vbi supra tradunt. Sicut nec irregulares erunt delatores delictorum, quæ facta non sunt, sed vt futura metus subest, eo animo, vt Magistratus delicto faciendo obuiet, & non vt de eo supplicium sumat, ex Maiol. lib. 2. c. 7. num. 4. Neque irregularis est delator, qui detulit ad iudicem crimen, quod non meretur occisionem, aut mutilationem, etsi postea laudex se delatum iniuste, aut alia de causa aliunde ad eum delata mutilet, aut occidat, modo non teneretur illud credere probabiliter euenturum ex Rich. 4. dist. 25. ar. 5. q. 1. ad quintum, & Nau. in Manu. cap. 27. num. 214. quia non dat causam propinquam aut sufficientem talis occisioni. Si quidem in hoc casu mutilatio, aut mors illa non provenit ex illa delatione, sed aliunde, in hac autem materia non satis est ista aliunde consequi, sed quod ex tali causa sequatur, id est; ex tali causa data; quo fit vt si quis caput sit a iudice, & statim occidatur ab alio quam a iudice, vel Iudice sed aliam ob causam, ita vt non fuerit alter mortis ex dicto iudicis, tunc Iudex non erit irregularis ex occasione facta ab alio, nec hic delator, si a iudice alia de causa mutiletur.

9. Tertio Inferitur, Testem siue sponte, siue ex iudicis precepto coactum in causa sanguinis esse irregularem; quia est principalis cooperatores, cum super eius testimonio sententia firmetur, vnde dicto suo insuit in mortem, & hoc etiam si sint multi testes, quia ab vnoquoque illorum pendet veritas totius iudicij, & sententiæ, arg. c. sent. Ne clerici vel Monachi. Spec. tit. de dispensat. §. iuxta, versic. item Henriquez, & Socin. in d. c. sententiam, memb. 4. ver. Secundo que-

- 2 Occidere licet iniustum inuasorem cum moderamine inculpatæ tutelæ, etiamsi inuasor talis in peccato mortali sit moriturus.
- 3 Occidere licet iniustum inuasorem cum moderamine inculpatæ tutelæ, ut se defendat, ne membrum aliquod sibi abscindatur.
- 4 Occidere licet sine incurfu irregularitatis inuasorem iniustum, ne graue vulnus ab eo recipiat.
- 5 Defensio sui cum moderamine inculpatæ tutelæ, tam Clericis, quam laicis, iure naturæ competit.
- 6 Occidere licet innocentem, ne quis ab eo iniuste occidatur vel mutiletur.
- 7 Moderamen inculpatæ tutelæ quidnam sit, & quando tale censendum.
- 8 Aggressorem præuenire, an verò expectare teneat primum ictum ad hoc, ne excedat modum.
- 9 Clementina, [ Si furiosus, de homicid. ] an nouum ius condat, vel solum antiquum declarat.
- 10 Clementina, [ Si furiosus, de homicid. ] an reuocata, vel mutata sit per Concilium Tridentinum.
- 11 Occidens inuasorem, ut vitam suam defendat, in casu, quo satis esset eum vulnerare, irregularis est.
- 12 Occidens inuasorem cum moderamine inculpatæ tutelæ ad sui defensionem, etiamsi id faciat ex odio, irregularis non est.
- 13 Occidens parantem sibi insidias, ut eum interficiat, irregularis non est.
- 14 Defendens se ab inuasore, si vocet socium, ut ipsum inuet, & socius inuasorem occidit, primus ille non sit irregularis.
- 15 Occidens inuasorem fugientem irregularis est.
- 16 Occidens inuasorem, quando mortem, aut membri abscissionem fugiendo euadere possit, irregularis est.
- 17 Clericis, religiosis, & infimæ sortis hominibus, fuga ignominiosa non est.
- 18 Occidens inuasorem ad vitam suam defendendam irregularis non est, etiamsi sua culpa se in hanc necessitatem ingesserit.
- 19 Adulterium ex sua natura ad homicidium adulteri non ordinatur.
- 20 Adulter, quando irregularis efficiatur, si exinde mors, aut mutilatio sequatur.
- 21 Occidens, aut mutilans aggressorem patris, fratris, aut alterius consanguinei, aliter mortem eius vitare non valens, irregularis non est.
- 22 Occidens, aut mutilans aliquem ob bonoris, aut bonorum suorum defensionem, an sit irregularis.
- 23 Honorem, aut famam suam defendendo cum alterius occisione, quando irregularis efficiatur.
- 24 Vita proximi, quando rebus temporalibus proximi præponenda sit.
- 25 Raptorem bonorum suorum cum moderamine inculpatæ tutelæ, quando occidere liceat.
- 26 Occidens furem nocturnum, an & quando reus homicidij censeatur.
- 27 Occidere hominem ad recuperanda bona sua, quando inuasor aliter capi nequeat, an licitum sit.
- 28 Monacho infamia non est ab hoste fugere.
- 29 Homicidium, aut mutilatio ab homine carente usu rationis facta irregularitatem non inducit.
- 30 Infantia quousque durare censetur.
- 31 Doli capax qui non est, occidendo hominem, irregularis non efficitur.
- 32 Furiosus, hominem occidendo, irregularis non est.
- 33 Dormiens, hominem occidendo, irregularitatem non incurrit.

- 34 Ebrius, hominem in ebrietate occidens, irregularis non est.
- 35 Ebrius culpa sua, & voluntariè factus, an & quando hominem occidendo, irregularitatem incurrit.
- 36 Actus in somno contingens peccatum est eo modo, quo actus exterior in executione peccatum iudicari solet.
- 37 Imaginatio in vigilia, cum omnino certa non sit, raro culpa propinqua, & efficax homicidij in somno facti esse censetur.

**A** Nequam dubia proponamus, præmittenda sunt nonnulla, quæ ad rem hanc cognitu necessaria sunt. Quorum

Primum est, Certum esse ex Clem. si furiosus, de homicid. non incurri irregularitatem, si quis occidat, vel mulet defendendo vitam suam ab iniusto inuasore, cum moderamine inculpatæ tutelæ, & communis est omnium recentiorum sententia, Nauar. in Manual. cap. 27. num. 211. Couarr. in Clem. si furiosus, part. 3. §. vnico, num. 1. de homicid. Soti, lib. 5. de iustit. q. 1. art. 8. & 4. dist. 16. q. 2. art. 1. vers. Duæ priores Caiet. in 2. 2. q. 64. art. 7. Frat. Michaelis Salon, in 2. 2. qu. 64. art. 8. Controuersia 2. in princip. Petr. Nauar. de restitut. tomo 1. cap. 3. num. 364. Frat. Medin. libr. 1. Instruct. Confess. cap. 11. §. 10. Maior. lib. 5. cap. 48. in princip. num. 6. Ioseph. Angles in Florib. 4. Sent. quest. de Sacram. ordinis, art. 4. Iacobus de Grassi. lib. 2. ca. 65. num. 1. Henriquez lib. 14. cap. 10. §. 2. Martin. Ledesm. 2. 4. quest. 26. art. 2. tract. de Irreg. pag. 364. colum. 3. Syluest. verbo, Homicidium, 3. q. 4. & in verbo, Bellum, 2. q. 6. Cuius ratio est: quia ius naturale hoc dicit, ut quisquis potius vitam propriam, quam vitam proximi tueatur, id quod certum est, quando aliter vitam suam tutari non possit, quam proximum occidendo, vnde in l. ff. de iustit. & iure, §. vim, dicitur, vim vi repellere licet, & cap. 3. de sentent. et commun. & iis qui aggressorem, & iis qui percussorem, C. de sicarijs. Id quod eleganter Cicero in orat. pro Milone his verbis expressit. *Est, inquit, hæc Iudices non scripta, sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus, verum ex natura ipsa arripimus, hausimus, expressimus: ad quam non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti sumus, ut si vna nostram aliquas insidias, si in vim, in tela aut latronum aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis. Silent enim inter arma leges, nec se spectari iubent, cum ei, qui spectare velit, ante iniusta pena luenda sit, quam iniusta repetenda.* Hactenus Cicero.

Quod dictum procedit primo, etiamsi sic se defendens sciat iniustum inuasorem esse in peccato mortali, & in eo moriturum, ut tradunt Maior. 4. dist. 15. q. 20. Soti lib. 5. de iustit. qu. 1. art. 8. Couarr. in Clem. si furiosus, part. 3. §. vnico, numer. 1. de homicid. Petr. Nauar. tom. 1. lib. 3. de Restit. nu. 333. Quicquid Gerson in tract. de Eucharistia. Abulens. super Matth. c. 5. q. 109. & Gonsaluis à Villadiego, tract. de Irreg. cap. de percussore, velint in hoc casu non licere inuasorem occidere pro vita propria tuenda, eo ducti argumento, quia vnusquisque tenetur vitam spiritualem proximi propriam temporali anteferre: cum ergo aggressor periclitetur in vita spirituali, & æterna damnatione, si in tali statu occidatur, lege, & ordine charitatis tenetur aggressor permittere se occidi, nec aggressorem occidere possit, cum in extrema necessitate anima constitutus sit. Quæ ratio facile diluitur: Tunc enim vitam tenetur pro spirituali vitam proximi ponere, quando ipse est in extrema necessitate spirituali, ut si videam mulierem volentem recedere à fornicario non posse, nisi me opem illi fererem, aut sciam aliquem decipi ab hæretico, nec posse illum ab ea deceptione liberari, nisi meam doctrinam, tunc tenetur cum periculo vitæ mulierem illam iuuare, ut recedat à fornicario, & simplicem illum docere, ne ab hæretico decipiatur: In casu autem nostro aggressor ille non est in extrema necessitate spirituali absolute, sed voluntariè, & ex malitia sua, deficiente do. n. ab aggressionem, quod est in facultate eius, cessabit omnino illa necessitas, id è non tenetur cum periculo vitæ

vite mee, vitam eius saluare, & illi non mihi imputabi-  
tur peccatum & mors, non solum corporis, sed etiam ani-  
mæ, si non conteratur, aut ab aggressore ex malicia pro-  
pria desistere a iuribus. Sic Caret. in 2. 2. quæst. 64. art. 7. So-  
tius lib. 3. de iustit. quæst. 1. art. 8. vers. laborat Civitas. Petr.  
Nau. de Restitut. tom. 1. lib. 2. cap. 3. num. 335. & Mich.  
Salon. in d. q. 64. art. 7. Controversia 1. Conclus. 3. ad 2. A l-  
de, quod etiam impetitus non est de sua gratia certus, &  
ita non tenetur se in discrimen conijcere.

Secundo procedit, quando non solum alium occidit ad  
necessariam vite propriæ defensionem, sed etiam, vt se  
defendat, ne aliquod membrum sibi abscindatur, neque  
enim in hoc casu occidendo inuafor est irregularis erit. Sic  
Cardin. quem refert, ac sequitur Conar. in Clem. Si furio-  
sus, par. 3. §. vnic. num. 2. de homicid. Syluest. verbo; Ho-  
micidium, par. 3. §. vnic. num. 4. vers. prim. in Rosella. Homicidium  
4. num. 1. Nauar. in Man. cap. 27. nu. 211. & Petr. Nauar.  
tom. 1. lib. 2. cap. 3. de Restitut. num. 347. §. Quæst. & nu.  
368. Alphons. Viuald. tract. de Irregul. num. 224. Mich. Sa-  
lon. in 2. 2. quæst. 64. artic. 8. Controversia, 2. Concl. 1. &  
Henriquez l. 1. c. 10. §. 2. & §. 3. quicquid Lupus in Clem.  
Si furiosus, quem sequitur & refert Matol. lib. 5. cap. 48.  
in principio, num. 7. & Gonzalus a Villa diego tract. de Ir-  
reg. cap. de percussore colum. 14. falsò putent eum in hoc  
casu fore irregularem. Ratio autem pro nostra opinione  
est, quia, vt diximus, mors, & mutilatio membri æquipol-  
lent, & ius naturale hoc dicere videtur; Cum enim sepe  
ex membri abscissi non sequatur mors, licet enim erit inuafor-  
em occidere, ne membrum sibi amputetur. Hoc autem,  
quod diximus, intelligitur, dummodò non excedat mode-  
ramen inculpate tutelæ, si enim excederet, tunc erit irre-  
gularis, cum talis defensio esset culpabilis, arg. l. r. C. Vnde  
vi, de cap. vt famæ, §. vlt. de sentent. excomm. in. & cap. si-  
gnificasti, 2. vbi glo. & DD. de homicid. & præfati aucto-  
res tradunt, & colligitur ex Cleme. Si furiosus, de homic.  
vbi dicitur Mortem aliter vitare non valens, vnde qui occi-  
deret percussorē ab eo fugientem, est irregularis, id quod  
etiam tradit gloss. in cap. si perfidens, in verbo legibus,  
de homicid. quia talis excedit moderamen inculpate tu-  
telæ.

Tertio procedit, quando quis occidit inuaforem, ne re-  
cipiat ab eo graue vulnus, vel deformitatem, vt enim Mich. Sa-  
lon. in 2. 2. quæst. 64. art. 8. Controu. 2. Conclus. 1. & alij re-  
centiores, & docti existimant, non erit in hoc casu irregu-  
laris; Quia sic se defendens verè vitam tueri dicitur, cum  
omnia hæc ad vite consistentiam pertineant, vt constat;  
& tenet Alph. Viuald. vbi supra, nu. 226.

Quarto procedit non solum in laicis, sed etiam in Cleri-  
cis, & Religiosis, ex Petro Nauar. tom. 1. de restitut. libr.  
2. cap. 3. numer. 245. §. secundo, & Mich. Salon. in 2. 2. quæ-  
st. 64. art. 7. Controversia 1. Conclus. 2. §. Tertio. & Panorm.  
in cap. 2. num. 2. de vita & honest. Cleric. iacob. de Grass.  
lib. 2. cap. 65. num. 9. Quia priuilegio naturali propriæ de-  
fensionis, & vim repellendi omnes homines gaudent,  
cuiuscumque status, & ordinis sunt, nec eo aliqua lege hu-  
mana expropriantur, vnde & laico contra Clericum, & Cle-  
rico contra laicum licita est defensio sui; Neque exinde  
excommunicatio vlla incurritur, nec vlla irregularitas.

Quinto procedit etiam in inuafore innocente, ita scilicet,  
vt hauriam sit occidere innocentem, si me inuadat: vt si  
puer, aut freneticus, vel amens, vel dormiens, me occi-  
sus est, nec aliter saluus esse possum, nisi occidendo ipsum  
occidens non ero irregularis, vim enim illam repellere li-  
ces, est non sit iniuste illata. In pari enim causa innocen-  
tiam, mihi magis teneor, sic Cordub. l. 1. r. qq. q. 3. sub 4. ra-  
tione 2. opinionis, vers. sed vt semel appellans illum iniu-  
stam inuaforem ex parte cause, licet non ex parte subie-  
cti inuadens. Inuadens enim in hoc casu non peccat, nec  
est iniustus, ac causa iniusta est; sine causa enim sum occi-  
dendus, idem colligitur ex Sorol. lib. 5. de iust. quæst. 1. art.  
7. in fine corp. & Petro Nau. tom. 1. de Rest. lib. 2. ca. 3. nu.  
347. §. vltimo colligo.

Secundum quod præmittendum est, pertinet ad modera-  
men inculpate tutelæ; requiritur enim, vt defensio sit in  
culpata; sicut enim qui alium occidit, aut mutilat ad ne-

cessariam sui corporis defensionem, quando aliter vitare  
illa non possit, neque peccat, neque irregularis est, vt dixi-  
mus, ex Clem. Si furiosus, de homicid. & capit. 1. de homici-  
cid. vbi Panormita. numer. 4. ita qui non ex proposito, sed  
ad necessariam sui defensionem hominem interficit, non  
seruato moderamine inculpate tutelæ, & homicida est, &  
irregularis, ex Panorm. in colim. 1. nu. 19. & Innoc. ibi. de  
restitut. spoliat. & in c. significasti, 2. num. 5. & numer. 9. de  
homicid. vbi docet multa attendenda esse, vt defensio di-  
catur inculpata.

Primo, tempus, scilicet, vt faciat incontinenti, id est, vt  
occidat, aut mutilatio aggressoris fiat in ipso actu aggres-  
sionis, & defensionis, & non postea interueniente aliquo  
intervallo, & postquam cessauit aggressio, vt habetur in  
d. ca. significasti, 2. de homicid. & Alexand. lib. 1. conf. 76.  
109. & 119. & Mich. Salon. 2. 2. quæst. 64. art. 7. Controu.  
1. Conclus. 3. Quod intelligitur, nisi timeretur secunda per-  
cussio, quia tunc esset defensio percussionis. Vnde si aggres-  
sus sentiens se deficere viribus, desistat, vel fugiat, vel du-  
rante rixa dicat quacumque de causa vt desistat nec se vel-  
le amplius rixari, non potest tunc aggressus illum occide-  
re, quia cessauit iam violentia, nec est tunc necessitas talis  
occisio ad propriam defensionem, nec eum occidere po-  
test propter illatam violentiam, quia hoc iam non est de-  
fensio, quæ licet, sed punitio, quæ ad solum iudicem spe-  
ctat.

Secundo, fieri debet causa defensionis, & non animo vl-  
ciscendi, vnde, si poterit impedire ictum alterius, & non  
impediuit immo percussit lethaliter, excessit fines meræ  
defensionis necessariae.

Tertio considerandus est animus aggressoris, in qua re  
attendi debent circumstantiæ, vt qualitas armorum, &  
statu; vtriuque; Si enim vnus fortis aggreditur fortiori  
cum pagano non debet fortis resistere cum gladio, ex  
quo potest sine eo repellere iniuriam. Item si veniebat cū  
baculo & iste potens erat resistere cum baculo, non debet  
capere ensẽ.

Quarto ait tunc seruati moderamen, quando id sit quo  
omni inuafore repelli non poterat: Non enim alicui impu-  
tatur, quod facit, si aliter defendere se non poterat, & in-  
iuriam repellere, arg. l. sciendum, §. qui cū aliter, ff. ad leg.  
Aquil. & Bart. in l. r. C. vnde vi. Et tandem concludit dari  
non posse certam Regulam, quando quis steret in me-  
ris finibus defensionis, aut excederit modum, sed hoc re-  
linquendum est arbitrio iudicis prudentis habita ratione  
qualitatis personarum, actuum, & verisimilis periculi im-  
minentis.

Sola difficultas est, An possim aggressorem meum præue-  
nire, an verò expectare debeam primum ictum, ad hoc  
ne excedam modum? Tenet Mich. Salon. in 2. 2. quæst. 64.  
art. 7. Controu. 1. Conclus. 3. vers. secunda conditio, ex-  
presse docet præuenientem, & homicidam, & irregularem  
esse, cum talis occisio non sit verè defensio, & propulsio  
iniuriæ, sed præuentio, quæ non conceditur. Alij tamen, vt  
Panorm. in colim. 1. in fine, de restit. spoliat. & gloss. in l.  
si ex plagijs, §. tabernarius, ff. ad l. Aquil. & Bar. ibidem &  
Sotus lib. 5. de iust. quæst. 1. artic. 8. vers. At verò. Nauar.  
in Man. cap. 15. num. 3. & Petr. Nau. lib. 2. de restitut. cap.  
3. num. 348. & 349. & Henriquez lib. 14. cap. 10. §. 4. Iaco-  
bus de Grass. lib. 2. cap. 65. num. 6. & 7. Alphons. Viuald.  
tract. de Irreg. num. 215. docent posse prius percutere, &  
asserunt exemplum de muliere, quæ inuenit pugionem  
sub puluinaribus, vt a marito dormiens occidatur; & hoc,  
quia forte postea non erit locus defensionis; In hoc enim  
casu censetur quis potius repellere iniuriam, quàm infer-  
re; Quorum opinio mihi etiam verior videtur, quoties ve-  
risimilia præcedunt indicia, & actus manifesti, quod ille  
intendit offondere & alter nisi præueniendo se defende-  
re postea probabiliter non posse putat. Id quod prudenti-  
æ & arbitrio boni viri, habita ratione circumstantiarum,  
relinquo His præmissis.

Dubium primum sit, An Clemetina Si furiosus, de homi-  
cid. condonat nouum ius, an solum declarat antiquum,  
quod est dicere; An priusquam Clementina hæc edi-  
ta sit, irregularitas incurtebatur, si quis occideret, vel

mutilaret inuaforem ob vitæ propriæ defenſionem?

*Prima* opinio eſt dicentium nouum ius condidiſſe, & ita ante eam incurriſſe irregularitatem in hoc caſu; Sic S. Thom. 2. 2. quaſt. 64. art. 7. ad 3. Palud. 4. diſt. 25. q. 3. artic. 2. Concluſ. 3. Alexander de Ales. in Summa, part. 3. quaſt. 34. memb. 2. art. 2. §. 2. Summa Confeſſ. lib. 2. tit. 1. qu. 12. & 21. ſenſiſſe videntur, cum dicant irregularem eſſe, qui occidit ob vitæ propriæ conſeruationem cum moderamine inculpate tutelæ, & Richard. 3. diſt. 37. art. 3. quaſt. 2. ad ſecundum, & expreſſe Caiet. in d. quaſt. 64. art. 7. in fine. & Mich. Salon; ibi, quaſt. 64. articulo. 8. Controuerſia 2. Concluſ. 1. qui duo dicunt S. Thomam vbi ſuprà, nunquã dicere voluiſſe Clericum occidentem aliquem etiam in ſui defenſionem eſſe irregularem, ſi ſuo tempore extiſſet illa Clementina, aut ius illos excipiens. Idem tenent Marr. Ledefin. 2. 4. q. 26. art. 2. tract. de Irreg. pag. 364. Colum. 3. & fauet Sotus lib. 5. de juſt. quaſt. 1. art. 8. ad 3. Maio. lib. 5. c. 48. in princip. nu. 6. & citat Specul. tit. de diſpenſ. §. iuxta, verſ. Circa homicidium.

*Secunda* opinio eſt aſſerentium declarari tantum ius antiquum, non autem ius nouum condidiſſe, & conſequenter ante eam, nullam irregularitatem ob huiusmodi occiſionem, vel mutilationem contractam fuiſſe. Panorm. in cap. Sicut dignum, numer. 14. de homicid. & Sotus vbi ſuprà, ſatis in hanc ſententiam inclinans, & expreſſe Nauar. in Manu. cap. 27. nume. 211. Petr. Nauar. lib. 2. de reſtitur. capit. 3. numer. 365. & Henriquez lib. 14. cap. 10. §. 2. & hec opinio videtur verior quia Clementina, ſi furioſus, ſi miſer loquitur de eo, qui ſe defendit ab inuafore, atque loquitur de amente, infante & dormiente. Sed iſti ante hanc Clementinam, non incurrebant irregularitatem, ergo nec ſe defendens ab inuafore. Et quia Clementina, nõ dicit, *Statuimus*, ſed *Conſemus*, & facit gloſ. ibi, in verbo, idem, vbi ait Barth. Brix. & Hoſt. & Clemente in IV. & Curiam ſic tenuiſſe. Item, quia huiusmodi defenſio eſt de iure nature, vt diximus, vnde non eſt dicendum ius nouum cõditum fuiſſe. Item, quia irregularitas, ex omnium DD. ſententia, non incurritur niſi in iure expreſſum ſit; nullo autem iure antiquo reperitur, irregularitatem eſſe, qui ad propriæ perſonæ defenſionem occidit. Sed & iura, quæ pro ſententia S. Thomæ & aliorum aſſeruntur, vt cap. De his Clericis, 1. & 2. diſt. 50. intelligenda ſunt, quando non eſt ſeruatum moderamen inculpate tutelæ, ſed abſque alterius occiſione, & mutilatione Clericus ſe defendere, & vim repellere potuit, vt patet; cum ibi dicatur, vt talis agat penitentiam, quam certè non oporteret facere, ſi ſeruato debito moderamine defendendi occidiſſet.

<sup>10</sup> *Dubium ſecundum eſt.* An Clementina, ſi furioſus, reuocata, vel mutata ſit per C. mo. Trid. ſeſſ. 14. de reſor. c. 7. Ratio dubitandi eſt, quia ibi habetur opus eſſe diſpenſatione in hoc caſu; Dicit enim Concilium; *Si vero homicidium non ex propoſito, ſed caſu, vel vim repellendo, vt quis ſe a morte defenderet, fuiſſe commiſſum narratur; Quam ob cauſam ad Sacrorum ordinum, & altaris miniſterium, & beneficia quacunque, ac dignitates, iure quodammodo diſpenſatio debeat, qua diſpenſatio committitur ordinario.* Si ergo diſpenſatio debetur, contrahitur irregularitas, quia aliter quid opus eſt diſpenſatione? Quæ ſanè Concilij definitio multorum recentiorum mentes ſollicitauit, vt veram eius expoſitionem darent; Cum & d. Clementina, & communi DD. ſententiæ videatur aduerſari. Simon Maiol. lib. 1. ca. 2. numero 10. §. vigefima. & lib. 5. cap. 48. numero 10. & 11. exiſtimat Tridentinum reuocare d. Clem. aut ſaltem illi aliquid addere, & ideo eſſe irregularem, qui pro inuitabili ſui defenſione occidit, donec cum eo diſpenſetur. *Alij* tamen vt Petr. Nauar. lib. 2. de reſtit. cap. 3. num. 367. Henriquez lib. 14. c. 10. §. 2. & Frat. Mich. Salon. in 2. 2. q. 64. ar. 8. controu. 2. Concluſ. 1. rectius docent; Tridentinum nihil ibi innovaſſe, neque enim quod iuris naturalis eſt Concilium mutare voluit. Vnde ad locum Concilij duobus modis reſponderi poteſt.

*Primo* quidem dici poteſt, Concilium intelligendum eſſe, quando non eſt ſeruatus modus inculpate tutelæ, ſed aliquas culpa præceſſit, & ſic opus eſt diſpenſatione & ſic Congregatio Cardin. qui præpoſiti ſunt Decretis Triden.

Conc. interpretandis, reſpondit anno Dom. 1588. primo Octobris, & ſatis clarè colligi videtur ex ipſomet Conc. cum enim Concilium eodem modo loquatur de homicidio prædicto, & de caſuali, planè loqui videtur, vbi quis moderamen exceſſerit, & in aliqua culpa fuit; conſtat enim homicidium caſuale, ſi nullam omninõ culpam latam, aut leuem contineat, non inducere irregularitatem; & ita cum eodem modo de vtroque loquatur Concilium conſequens eſſe videtur, vt accipiendum ſit, vbi quis debet moderamen in ſui defenſione non ſeruauerit.

*Secundo* reſponderi poteſt, Concilium loqui de irregularitate, quoad forum exterius, quando ſcilicet dubitatur an inuaſus modum inculpate tutelæ exceſſerit, & quando contra illum obijcitur quod exceſſerit moderamen, & ita de homicidio ab aliquo accuſatur, tunc enim & ad omnem ſcrupulum remouendum, & ad maiorem cautelam, nec non ad omnem ſcandalum, & dubium penitus tollendum, ab omnibus ordinibus eorumque miniſterio, necnõ a beneficijs, & dignitatibus conſequendis arceſſendus erit, donec cauſa ipſa coram ordinario, vel viciniario Epifcopo, aut Metro politano diſcutiatur, adeo, vt ſi opus ſit cum eis diſpenſetur; & hæc reſponſio cõformis, & conſentanea ſatis eſt verbis Concilij vbi ſuprà; ideoque Concilium addidit particulam illam; *Quodammodo* quia ſcilicet, ſi non reuera, quando non fuit ex cellus in defenſione, attamen in foro exteriori, & in dubio, ad omnem ſcrupulum tollendum, & ad maiorem cautelam diſpenſatio quodammodo debetur.